
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 21Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

Portaria: 7586/2016
Objetivo: Realizar vacinação assistida/fi scalizada durante a 
campanha de vacinação contra a febre aftosa etapa maio de 
2016, em 15 propriedades rurais no município de Colares.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
Destino: COLARES/PA
Servidor:
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIA / 16/05/2016 A 
20/05/2016.
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIARIA / 19/05/2016 A 20/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 963899

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DECLARAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 005/2016-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2016/50794, decide: DECLARAR DESERTO o 
aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de maio de 2016.

GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 963887

TERMO DE FOMENTO 001/2016 - ADEPARÁ
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto a 
realização do Projeto “Açaí, fonte de saúde: da colheita ao 
consumo”, com aplicação de recursos destinados através de 
Emenda Parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, de forma a proporcionar capacitação aos comunitários 
do município de São Domingos do Capim/PA para o manuseio 
e controle sanitário do fruto do açaí, conforme os termos do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos, constante do 
Processo Administrativo nº 2016/120977 oriundo da Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
Valor Total: 230.000,00
Assinatura:  19.05.2016
Vigência: 20.05.2016 a 31.12.2016
Dotação Orçamentária
Código do Órgão 92; Função 20, Agricultura; Sub-função 609, 
Defesa Agropecuária; Programa 1446, Agropecuária e Pesca; 
Projeto Atividade 928453, Promoção da Educação Sanitária; 
Natureza de Despesa 335041; Fonte: 01010000
Entidade: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Colônia 
Agrícola São Pedro - Vale do Pirajauara - ASPPRUCASP, CNPJ: 
08.925.887/0001-30
Endereço: Col. Com. São Pedro, Vale do Pirajauara, município de 
São Domingos do Capim, Pará.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 964321

TERMO DE FOMENTO 002/2016 - ADEPARÁ
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto a 
realização do Projeto “Capacitar para Conhecer”, com aplicação 
de recursos destinados através de Emenda Parlamentar 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, de forma a 
proporcionar capacitação aos comunitários rurais da agricultura 
e pecuária do município de Mãe do Rio/PA, preparando-os para 
o plantio, colheita, controle de pragas, combate de doenças de 
gado e etc., conforme os termos do Plano de Trabalho e seus 
respectivos anexos, constante do Processo Administrativo nº 
2016/135319 oriundo da Casa Civil da Governadoria do Estado.
Valor Total: 220.000,00
Assinatura:  19.05.2016
Vigência: 20.05.2016 a 31.12.2016
Dotação Orçamentária
Código do Órgão 92; Função 20, Agricultura; Sub-função 609, 
Defesa Agropecuária; Programa 1446, Agropecuária e Pesca; 
Projeto Atividade 928453, Promoção da Educação Sanitária; 
Natureza de Despesa 335041; Fonte: 01010000
Entidade: Associação de Moradores dos Bairros de Tubilândia e 
Areia Branca - AMBTAB, CNPJ: 13.246.093/0001-03
Endereço: Rua Tebumirim, S/N, bairro Tubilândia, CEP: 68.675-
000, Mãe do Rio/PA.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 964325

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0302/2016 - 19.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, Matricula 13935/1, para responder pela 
Presidência da Empresa, em virtude da viagem do titular, no dia 
20.05.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 964319

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0137/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural- I DARLLAN PHILIPPE 
PALITOT FERNANDES- matricula nº 57173878/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 
01.08.2006 à 31.02.2012, que será gozado no período de 
01.06.2016 à 30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0138/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I FRANCISCO ALEXANDRE 
QUEIROGA REIS- matricula nº 57175235/1, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio (2º e 3º) mês relativo ao quinquênio: 
27.09.2006 à 26.09.2011, que será gozado no período de 
01.06.2016 à 30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0139/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I UILTON GOMES VAZ 
JUNIOR- matricula nº 57175249/1, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ( 2º e 3º  ) mês relativo ao quinquênio: 
02.10.2006 a 01.10.2011, que será gozado no período de 
01.06.2016 à 30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0140/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural -II VALBER CLÉRITO 
VALENTE DOS SANTOS- matricula nº 57223918/1, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao 
quinquênio: 18.01.2010 à 17.01.2015, que será gozado no 
período de 01.06.2016 à 30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0141/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Telefonista MARIA CORINA FRANÇA DANTAS- 
matricula nº 54189631/2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao quinquênio: 13.12.2006 a 12.12.2011, que 
será gozado no período de 01.06.2016 a 30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0142/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração SUZANA RIBEIRO 
CAVALCANTE- matricula nº 3175804/1, 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao quinquênio: 01.12.2010 
à 30.11.2015, que será gozado no período de 01.06.2016 à 
30.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0144/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural -I JOB XAVIER PALHETA 
JUNIOR- matricula nº 55588812/3, 90 (Noventa) dias de Licença 
Prêmio (1º, 2º e 3º) mês relativo ao quinquênio: 22.12.2008 
à 21.12.2014, que serão gozados no período de 07.06.2016 à 
04.09.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0146/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração CATARINA TSUJI 
BARROS- matricula nº 3172945/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.12.2010 
à 30.11.2015, que será gozado no período de 01.06.2016 à 
30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0147/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural -I INÊS DA SILVA 
GUAHYBA SANTOS- matricula nº 5066182/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.08.2008 
à 31.07.2013, que será gozado no período de 01.06.2016 à 
30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0148/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural- II RAIMUNDO DELIVAL 
BATISTA DE SOUZA- matricula nº 57223709/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 13.01.2010 
à 12.01.2015, que será gozado no período de 01.06.2016 à 
30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0149/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Extensionista Rural -I CLÉSIO ROSSAROLA- 
matricula nº 57175760/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(3º) mês relativo ao quinquênio: 14.11.2006 à 13.11.2011, que 
será gozado no período de 01.06.2016 à 30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0150/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural- II FRANCISCO DE ASSIS 
DAS NEVES SILVA- matricula nº 3175243/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 30.06.2010 
à 29.06.2015, que será gozado no período de 01.06.2016 à 
30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0151/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural- II CARLOS ROBERTO 
BARBOSA DE MATTOS- matricula nº 3175243/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 
17.09.2007 à 16.09.2012, que será gozado no período de 
01.06.2016 à 30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0152/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural- I ALAN PÉRICLES 
AMARAL DOS SANTOS- matricula nº 55587859/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao quinquênio: 
01.03.2007 à 28.02.2012, que será gozado no período de 
01.06.2016 à 30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0153/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração GIZELA CARLA 
RAIOL FURTADO- matricula nº 57175852/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 07.12.2006 
à 06.12.2011, que será gozado no período de 10.06.2016 a 
09.07.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0155/2016- 
02.05.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II LUCIANO COVRE 
NOGUEIRA- matricula nº 57174751/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 01.08.2006 
À 31.07.2011, que será gozado no período de 01.06.2016 à 
30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador


